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1. ÚVOD

Pediatrie, dětské lékařství je oborem zabývající se tělesným i duševním vývojem dítěte

zdravého i nemocného a prostředím, ve kterém vyrůstá. Jako samostatná vědní disciplína

je poměrně mladá a její vývoj lze zaznamenat až na přelomu 19. a 20. století. Jisté známky

zájmu o dětského pacienta se vyskytují už v předchozích obdobích, ale rychlý rozvoj

dětského lékařství se objevuje oddělením od vnitřního lékařství až v posledních zhruba 150

letech. Tyto změny souvisí se zjištěním poznatků o lidském těle a jeho odlišnostech

v různých věkových obdobích, nemocech, způsobech a postupech jejich léčby, s objevem

asepse a antisepse. V neposlední řadě záleželo na postavení dítěte ve společnosti, přičemž

hlavně kultura a náboženství měli velký vliv na smýšlení lidí.

Společně s utvářením pediatrie jako samostatného vědního oboru, se péče o malé pacienty

přesouvala do dětských nemocnic. Způsoby péče se v průběhu historie měnily.

Zároveň s pediatrií se na scéně objevuje obor, bez kterého by se dětské lékařství

samostatně neobešlo. Jedná se ošetřovatelství v pediatrii. V lecčem ji i předbíhá, však to

byla matka, která se jako první starala o nemocné dítě v době, kdy se děti do nemocnic

nepřijímaly. Jako hlavní cíl dětského ošetřovatelství je kvalitní zabezpečení ošetřovatelské

péče ve všech obdobích dětského věku a to nejen v nemoci, ale i ve zdraví. V průběhu

historie se způsoby péče o děti měnily, což si žádalo profesionály ve svém oboru.

Ošetřovatelský personál to nikdy neměl jednoduché a byl nucen překonávat různé

překážky. Profese nemívala vysoké hodnocení, často se k ní uchylovaly ženy z nejnižších

vrstev společnosti a tudíž i nevzdělané. A životní podmínky byly jen těžko snesitelné.

Naštěstí tento obor napříč těmto překážkám neupadl a postupně se rozvíjel. Vzdělávat se

v tomto oboru se ukázalo jako velmi přínosné a čím dál více nezbytné. Humánnější přístup

k dětem, chápání jejich integrity s matkou, nejbližší pečující osobou bylo vedlejším

projevem vzdělání ošetřovatelských pracovníků. To vše dělá práci s dětmi náročnější.

Proto je nutné ovládat nejen odborné vědomosti, ale zvládat umění komunikace a vnímat

etické aspekty. To však není vše. Dále je nutné být dítěti i rodičům oporou v těžkých

situacích.
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Cílem práce je podat ucelený přehled složité cesty ošetřovatelského pracovníka pečujícího

o děti napříč časem. Ukázat v jakých podmínkách žili, jak se měnil jejich postoj a k čemu

se vypracoval dnes.
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2. PEDIATRIE A OŠETŘOVATELSTVÍ V PEDIATRII

Pediatrie (z latinského pais – dítě, iatreia – léčení) jejíž název se prvně objevuje v 18.

století je základní lékařský obor, který se zabývá vývojovým obdobím lidského organismu

od narození až do dospělosti. Čerpá z vědeckých poznatků zahrnujících růst a vývoj, jak

tělesný, tak i duševní, citový, sociální a imunologický. Dále studuje prostředí, v němž dítě

žije a vlivy, které jej pozitivně či negativně ovlivňují.

Tento obor se zabývá dítětem zdravým i nemocným. Poskytuje prevenci, diagnostiku a

léčbu, předchází tak řadě nemocí vznikajících v dospělosti. Má návaznost téměř na

všechny medicínské, teoretické i klinické obory a řadu dalších jako jsou psychologie,

pedagogika, sociologie, antropologie atd. (Brachfeld,1972)

Zároveň s pediatrií se utváří i jeho nepostradatelná složka - ošetřovatelství v pediatrii. Má

za úkol zabezpečit poskytnutí kvalitní ošetřovatelské péče dětem.

V současné době jsou odborně způsobilí ve zdravotnické péči o děti mimo lékařů s atestací

z oboru pediatrie (Zákon č.67/2017 Sb.) též dětské sestry, dětské sestry se zaměřením na

ošetřovatelskou péči v dětské psychiatrii, dětské sestry se zaměřením na herní aktivity a

výchovnou péči, dětské sestry se zaměřením na ošetřovatelskou péči v klinických oborech,

dětské sestry se zaměřením na intenzivní péči v pediatrii a dětské sestry se zaměřením na

intenzivní péči v neonatologii. (Vacušková, 2006)

2. 1 Postavení dítěte ve společnosti

Přístup k péči o dítě se odvíjel od postoje k nezletilému a jeho společenského postavení

v různých obdobích. Velký vliv na ošetřování dětí měla vždy kultura dané společnosti. I

definice dítěte jako taková se v průběhu času měnila, můžeme však vycházet z toho, že se

jedná o období přípravy jedince na dospělost. A proto ošetřovatelská péče by měla vytvářet

podmínky pro všestranný rozvoj dítěte a dosažení jeho vlastního místa ve společnosti.

V současné době podle Úmluvy o právech dítěte je dítě každá lidská bytost mladší

osmnácti let, pokud podle právního řádu není zletilosti dosaženo dříve.

Na rozdíl od většiny savců přichází člověk na svět jako nedostatečně biologicky vybavená

bytost. Během růstu prochází vývojovými etapami od období úplné bezvýhradné závislosti
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po průběžné osamostatňování se, až ke schopnosti být nezávislým jedincem. (Vágnerová,

2000)

V historickém kontextu lze dítě chápat různými způsoby. Na začátku lidského vývoje, byl

vztah k dětem ovlivňován biologickými mechanismy. Jejich život byl řízen hlavně

životními podmínkami, které zahrnovaly hierarchii v tlupě a množství dostupné potravy.

Nebylo ani výjimkou, došlo –li k jeho obětování. (Novotný, 1996)

Již v Chammurapiho zákoníku (1728 – 1686 př. n. l) můžeme nalézt opatření upravující

vztah k dětem. Podle něj nemohl otec usmrcovat příslušníky své rodiny.

Ve starém Římě vládl otec absolutní mocí nad svými dětmi. Podle tradic byl otci položen

k nohám čerstvý potomek, nezvedl –li ho ze země, byl usmrcen.

Postupem času prošel vztah k dítěti změnami. Během prvního století našeho letopočtu byli

rodiče povinni vyživovat své děti, následně bylo zřízeno a sledováno poručnictví nad

sirotky a od roku 374 n. l. se již zabití dítěte hodnotilo jako vražda. (Kříž, 2004)

Dá se říci, že celý starověk se nesl v duchu patriarchátu, dítě zde nemělo valnou hodnotu a

záleželo pouze na hlavě rodiny, jaký úmysl vůči dítěti projeví, mohl ho i zapudit, či prodat

do otroctví. Na dítě bylo nahlíženo jako na věc a ani toto období nespadalo mezi vývojové

etapy. Zařazení do společnosti nastalo, až po dosažení pohlavní zralosti a často bylo nutné

projít různými rituály, či zkouškami. (Mlýnková, 2009)Po příchodu křesťanství dochází

k drobným změnám. Dítě sice stále nemá nikterak vysokou společenskou hodnotu, ale

nastává zde jeho uznání před bohem jako lidské bytosti se stejnými právy jako dospělí. I

na dobových vyobrazeních či sochách si nelze nevšimnout, že dítě bývá ztvárněno jako

zmenšenina dospělého, bez jakýchkoliv fyziognomických odlišností. Též i často voleným

motivem je Madona s Ježíškem, který vyzdvihuje důležitost vztahu matka - dítě (viz.

Příloha 1). Bible zakazovala kohokoliv, tedy i děti, zabíjet a začal se rozvíjet zájem

pomáhat dětem opuštěným, nemanželským či jedincům v krizových situacích. S touhou

pomáhat církev zřizovala špitály a nalezince.

Ve 14. století se objevuje snaha dítě více pochopit a porozumět mu. Dětství začíná být

vnímáno jako příprava na dospělost a řadí se tak mezi důležité etapy života člověka.

V době osvícenství rodiče zasahují do života svých potomků a dbají na jejich řádnou

výchovu. Svoji roli tu nachází i vzdělávání, kdy byla zavedena povinná školní docházka.
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Zvláště na území Rakousko – Uherska se buduje systém nalezenecké péče, která pomáhá

dětem, jejichž rodiny se o ně nebyly schopny postarat. (Švejcar, 2003)

Postupem času lze zaznamenat další významné změny. V 19. století se dítě stává středem

zájmu, v civilizovaných zemích se zakazuje práce dětem mladším patnácti let a byl zde

kladen důraz na všestranný vývoj osobnosti. Na tomto základě vznikaly zvláštní disciplíny


[…]


mění se pouze jeho postavení ve společnosti. Některé společenské prvky se však udržely až

do současnosti. Jde především o rituály vstupu do další životní etapy, už nejsou tolik

drastické a život ohrožující, jako tomu bylo v pravěku, ale stále existují. Mají však

poněkud jinou podobu a to např. vstup do první třídy, obdržení občanského průkazu či

složení maturitní zkoušky. Tyto rituály se utvářely na základě vzniku fyzických odlišností,

které určitý dětský věk obnáší a podle nich bylo možné postupně rozlišit rozdělení

dětského věku a jejich zvláštnosti. Úkolem ošetřovatelského personálu je přistupovat

k dětem podle specifik daného věku. Na tento podstatný poznatek již upozorňovala

Florence Nightingalová na svých přednáškách.

Důležitým krokem, napomáhajícím ke zdokonalování ošetřovatelské péče, je bezpochyby

vzdělávání. Z počátku začínající půlročními kurzi se vypracovalo až k dnešnímu

vysokoškolskému studiu. Je zajímavé sledovat, jak se z původně nevzdělaných žen,

pocházejících z často nuzných podmínek, stávají vzdělané a potřebné ženy, ve své profesi

nenahraditelné. Docházelo tak nejen za podpory lékařů, kteří si význam vzdělání

ošetřovatelského personálu uvědomovali a následně je považovali za nutné, ale i

svépomocí. Na školách přednášeli odborné předměty lékaři, ale z praxe jim mohly předat

své zkušenosti ty, které si takovou prací již prošly. Se získaným vzděláním přibývaly

kompetence, řadu výkonů, jež mohly vykonávat pouze lékaři, se postupně dostávaly do

rukou kvalifikovaných sester.

Nabytým vzděláním a se zvyšujícími se nároky na výkon povolání dětských sester se

přetvářel i vztah společnosti k ošetřovatelské profesi. Cílem práce bylo zmapovat

historický vývoj ošetřovatelských pracovníků v pediatrii, což zahrnuje nejen utváření

profese, vzdělávání, ale i životních podmínky lidí, kteří se na takovou dráhu vydali. Za

pomocí analýzy získaných dat z archivních materiálů, odborné historické i soudobé
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literatury a české legislativy, bylo zjištěno, že se úroveň života ošetřovatelského personálu

zlepšuje. Již nemusí spát s pacienty v jedné místnosti. Vlastně s nimi v jedné místnosti

často stále přebývají, ale nespí. Ubytování však už mají zařízené podle své vůle. Funguje

směnný provoz podle legislativní úpravy. Co se týče platových podmínek, objevuje se zde

markantní rozdíl. Ještě v polovině 19.století ženy pracovaly za byt a stravu, dnes se platový

výměr řídí tabulkami a pohybuje se v řádech deseti tisíců. Kvůli nárustu kompetencí došlo

i k přijímání pomocného personálu jako jsou sanitáři, sanitářky, či uklizečky, takže se

v současnosti může dětská sestra opravdu věnovat odborným výkonům, dětskému

pacientovi a jeho potřebám.

Jak již bylo zmíněno, mění se postoj společnosti i k vlastní profesi. Avšak i dnes má

nepatrně odlišné podoby. Jak uvádí Zmeškalová (2010) postoj sester, jež dosáhly vzdělání

kvalifikačním studiem, je utvářen vnímáním společnosti. Zatímco dětské sestry, které

prošly specializačním vzděláváním, si svůj postoj k profesi utvářely osobním vztahem a

uspokojením z práce. Motiv pro volbu tohoto povolání se od dob utváření křesťanství příliš

netransformuje, stále převládá láska i touha pomoci. Přesto by stálo za to tento jev blíže

prozkoumat.

Zdá se, že můžeme sledovat v rámci ošetřovatelské profese výrazný pokrok, jež se

podepsal jak na rozvoji pediatrie, tak i na samotném ošetřovatalství. Nicméne bez vlastní

iniciativy a osobního nasazení sester i lékařu, by k takovým úspěchům nedošlo. Je třeba si

uvědomit, že všechno není jen otázkou systémových změn, které mají jen zlepšit podmínky

práce ve zdravotnictví. Důležitým bodem v osobním i profesním růstu, je začít u sebe

samého, zhodnotit se, nastavit vhodné změny, aby každého ošetřovatelského pracovníka

v pediatrii jeho práce bavila a naplňovala.
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Příloha 1: Vyobrazení Madony s dítětem, datované do roku 1325, od Giotto di

Bondone

Zdroj: ANTITHEPICTURE.COM. An introduction to art history [online]. Dostupné na:

http://www.artinthepicture.com/paintings/Giotto/Madonna-and-Child/ [cit. 10. 3. 2017].
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Příloha 2: Porod na křesle

Zdroj: Navrátilová, 2004, s. 62 – převzato z porodnické příručky J. Rueffa 1554.
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Příloha 3: Marie Palacká-Riegrová (foto Jindřich Eckert)

Zdroj: Zlatá Praha [online]. Česká Akademie věd: 1891, č. 21. Dostupné na:

https://commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=8787320
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Příloha 4: Ukázka fotografií poraden „Našim dětem“

Zdroj: Hurt-Klímová, 1922, s. 10.
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Příloha 5: Práce sestry na dětském oddělení počátkem 60. let 20. století

Zdroj: Sedlářová a kol., 2008, s. 14.
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Příloha 6: Nalezinec U Apolináře

Zdroj: FN MOTOL, 2012.

Příloha 7: Sesterská uniforma 20. léta 19. století

Zdroj: SESTŘIČKA. Od „rovnošatu“ k tričku a kalhotám aneb šaty dělají člověka,

uniforma sestru[online]. Dostupné na: http://sestricka.com/od-rovnosatu-k-tricku-a-kalhotam-

aneb-saty-delaji-cloveka-uniforma-sestru [cit. 10. 3. 2017].
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