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Hodnotící kritéria závěrečných prací

Závěrečné práce jsou hodnoceny slovně, počtem bodů a navrženým

(vedoucí i oponent) vypracují posudek, jehož součástí je bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (v daném

bodovém rozpětí a struktuře), návrh klasifikačního stupně a jeho slovní zdůvodnění. Součástí posudku bývaj

také doporučené otázky k obhajobě.

Bodové rozpětí pro jednotlivé klasifikační stupně je pouze doporučené, hodnotitel se od něj může v

odůvodněných případech odklonit (vysoký odborný či společenský přínos práce může převážit drobné

nedostatky, anebo naopak zásadní pochybení v klíčovém aspektu může být natolik závažné, že práce není

doporučena k obhajobě i přes jiné nesporné kvality).

Klasifikace navržená v posudcích není pro zkušební komisi Státních závěrečných zkoušek závazná, ta k

posudkům sice přihlíží, ale rozhoduje se na základě průběhu obhajoby a vlastního uvážení. I v případě jednoho či

obou nedoporučujících posudků může student závěrečnou práci před komisí obhajovat.
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Hodnocení jednotlivých aspektů teoretické a výzkumné práce

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky a
odpovídající počet přidělených bodů

Počet bodů

Abstrakt

 Výborná úroveň– kvalitně zpracovaný stručný souhrn
obsahující všechny klíčové informace 5

Abstrakt je přiměřeného rozsahu, obsahuje vytyčené cíle a definuje použité metody
zpracování dat. Stručně seznamuje s obsahem práce.

Odůvodnění a rešerše odborné
literatury

 Velmi dobrá úroveň– byla zvolena a je podrobně
diskutována adekvátní odborná literatura k tématu. Popis
základních pramenů nebo teoretického rámce je na
standardní dobré úrovni a zohledňuje i práce
zahraničních autorů

18

Práce je teoretického charakteru a využívá historické a současné literatury, české
legislativy, článků a monografií. Práce čerpá i ze zahraničních zdrojů. Je použito 48 řádně
citovaných zdrojů. Vzhledem k tomu, že práce je historického rázu, je použitá literatura
zcela adekvátní. Obsahuje i srovnání s jinými pracemi.

Použité metody a logika
struktury práce

 Výborná úroveň– všechny použité klíčové metody a
postupy jsou podrobně popsány a splňují nároky na
vědeckou práci, mohou být inovativní a pro obor
přínosné

20

Práce je teoretická a využívá kvalitativního výzkumného šetření a následné obsahové
analýzy dat. Cíle i metody jsou stanoveny již v úvodu. Práce je strukturována
chronologicky s logickou posloupností.

Zpracování tématu a
interpretace získaných poznatků

 Výborná úroveň– výsledky prezentovány
srozumitelně a jeví se jako správné. Správná interpretace
výsledků je provedena s kritickým zohledněním možných
alternativních vysvětlení. Jsou diskutovány slabé i silné
stránky práce včetně implikací pro interpretace poznatků.
Výsledky jsou diskutovány v kontextu dalších výzkumů
a zdůrazňují přínos k rozvoji vědomostí (nebo vývoji
nových technik a postupů). Jsou učiněna jasná a
odpovídající doporučení pro další výzkum nebo opatření

18

Zvolené téma bakalářské práce je zajímavé. Autorka se zabývá historií ošetřovatelských
pracovníků v pediatrii. V práci jsou jasně a konkrétně stanoveny cíle, které jsou splněny.
Celá práce je psána čtivou formou. Ačkoli kapitole Babictví by nemuselo být věnováno,
tolik stran. Přesto zpracovaná teorie svědčí o výborné orientaci autorky ve zkoumané
problematice a schopnosti výběrové práce s odbornou literaturou. V závěru autorka
porovnává své zjištění s již existující prací podobného tématu a davá podnět k výzkumu a
zamyšlení nad motivací práce ve zdravotnictví.

Etické aspekty práce

 Výborná úroveň– etická pravidla výzkumu a ochrana
osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny. Jsou
diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti.
Autor bere v potaz společensko-kulturní dopad práce

10

Práce nezahrnuje účast více osob. V práci jsou použity přímé i nepřímé citace a byla
respektována pravidla publikační etiky. Dle protokolu o výsleku kontroly na plagiáty bylo
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zjištěno 75 podobných dokumentů s nejvyšší dosaženou mírou podobnosti 5%.

Odborný a společenský přínos

 Výborná úroveň – práce je originální a přínosná pro
rozvoj oboru, zabývá se významným společenským
problémem

10

Práce zasahuje i do současného stavu problematiky a přináší další podněty k diskuzi. Téma
práce značně rozvíjí základní zaměření profilu absolventa a zájem o studium
ošetřovatelství.

Formální úroveň práce

 Velmi dobrá úroveň– práce je zpracována na velmi
dobré úrovni, text je vhodně členěn a jsou dodrženy
všechny zásady logické i formální strukturace textu

12

Práce je čistě teoretického rázu o rozsahu 37 stran textu. Obsahuje všechny klíčové části.
Praktická část je logicky uspořádána a je zde využita dobrá jazyková úroveň. Vyskytují se
zde drobné gramatické chyby.

Doporučená klasifikace práce podle bodového ohodnocení

Doporučený klasifikační stupeň Bodové rozpětí pro bakalářské práce

Výborně 100–81

Velmi dobře 80–61

Dobře 60–41

Práci klasifikuji stupněm: Výborně

Slovní zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně1:

Bakalářská práce je svým rozsahem dostačující, použité zdroje jsou adekvátní, je
strukturována logicky a obsahuje veškeré klíčové části. Autorka používá dobrou jazykovou
úroveň a dokazuje výbornou schopnost práce s odbornou literaturou. Bodové hodnocení
bakalářské práce je 93 bodů, což odpovídá kvalifikačnímu stupni: výborně.

Práci doporučuji k obhajobě

1V případě hodnocení stupněm neprospěl/a uvést hlavní nedostatky práce a zdůvodnění tohoto rozhodnutí.
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Otázky a připomínky k obhajobě práce:

Co autorku vedlo k volbě tohoto tématu bakalářské práce?
Jak autorka vnímá rozvoj ošetřovatelské profese v současnosti?
Jak autorka z praxe hodnotí postoj k ošetřovatelskému personálu?
Má autorka doporučení pro zlepšování postoje k ošetřovatelskému personálu v pediatrii,
pokud ano, jaké?

V Praze 10. 8. 2018 Mgr. Magdaléna Špičáková